VITA BEATISSIMI MARTINI, E-  
piscopi Turonensis: Ex ea quam fidelissimè  
conscriptis discipulus eius Seuerus Sulpitius.  
Migravit è corpore anno Dominicæ Natalis a Teste C.  
402. Anastasi Papæ 5. & ultimo. Arcadij & Baron. An-  
Honorij Imp. 8. AEtatis verò sua 86. cum se-  
disset annos 31.

**E**GREGIUS planè & omni laude dig- n. Nouē.  
nissimus Martinus Sabariæ Pannoniarū Paria &  
oppido oriundus, sed intra Italiam Ticini parētes eum.  
altus, parentes habuit seculi dignitate nequa-  
quam infimos, sed gentilium nefariæ supersti-  
tioni miserè (pro dolor) deditos. Pater ei⁹ tri-  
bunitia potestate honoratus animi & corporis  
vires militari gloriæ consecrauerat, filiumque  
inuitum planè ad eadem stipendia primū sub  
Constantio, deindè Iuliano facienda adegit. Ip-  
se enim à primis ferè annis insita pietate per-  
motus diuinā spirabat seruitutē: ita ut decem  
annorum puer ad Ecclesiam confugerit, seque  
catechumenum fieri postulauerit. Moxque mi- Fit Cathar-  
rum in modum diuino amore totus incensus chumenus.

Hh 4

ere-

eremum concupiuit; fecissetque votis satis, si  
ætatis infirmitas non obstitisset. Animo tamen  
aut circa Monasteria, aut ecclesiis semper in-  
tentus, meditabatur in ætate puerili, quod ro-  
busta ætate vir egregiè adimpleuit: Sed cum e-  
*Cogitur militiæ operam*

dore.

lij militiæ nomina darent, prodente patre,  
qui fœlicibus eius actibus inuidet, raptus  
& catenis vincitus, sacramentis militaribus  
est implicatus; vno tantum seruo comite,  
contentus; cui tamen versa vice dominus  
seruiebat, adeò vt plerumque ei & calce-  
menta ipse detraheret, & ipse detergeret: ci-  
bum yna caperent, hic saepius ministraret,  
Triennium ferè ante salutare Iauacrum in ar-  
mis fuit, integer tamen ab his vitiis, quibus il-  
lud hominum genus implicari solet. Multail-  
li circà commilitones benignitas, mira chari-  
tas, patiētia verò atque humilitas vtrè huma-  
num modum. Nam frugalitatem in eo laudare  
necessè non est; qua ita vsus est, vt iam illo té-  
pore non miles, sed monachus putaretur. Qui-  
bus rebus ita sibi omnes commilitones suos  
adiunxerat, vt eum miro venerarentur affectu,  
Necdum tamen regeneratus in Christo, age-  
bat quendam bonis operibus baptismatis can-  
ditatum: alsistere scilicet laborantibus, opem  
ferre miseris, egētes alere, nudos vestire, nihil  
sibi ex militiæ stipendijs, præter quotidianum  
viictum, reseruare,

*Egregia eius in pauperem* Itaq; nihil iā de crastino sollicitus quodam  
tempore, media hyeme, quæ solito asperior  
quendam inhorruerat, cū pauperem in porta Ambiané-  
sium ciuitatis nudum obuiā haberet, & miserū  
illum

*Quilibet in  
militia.*

illum reliqui omnes præterirent, ille solus armis & simplici militiæ veste tectus (reliqua enim iam in opus simile consumpsérat) arrepto ferro chlamydem, qua erat accinctus diuidit medium, partemque eius pauperi tribuit, reliqua verò humeros suos rursus contegit. Nocte igitur in sequenti, cùm se sopori dedisset, vidit Christus ei Christum chlamydis suæ, qua pauperem texerat, parte vestitum: audiuitque Iesum ad circūstantium angelorum multitudinem clara voce dicentem: Martinus adhuc catechumenus hac me veste contexit. Quo viso, vir beatissimus non in gloriam est elatus humanam, sed bonitatem Dei in suo opere cognoscens, cùm esset annorum duodeuiginti ad baptismum conuoluit. Nec tamen statim militiæ nuncium remisit, tribuni sui precibus equic̄tus, cui contubernium familiare præstabat. Etenim transfacto tribunatus sui tempore, renunciaturum se seculo pollicebatur. Qua Martinus expectatione suspensus, biennio ferè à suscep̄to lauacro solo scilicet nomine militauit.

Interea irruentibus intrà Gallias barbaris, Julianus Cæsar coacto in vnum exercitu, apud Vangionum ciuitatem donatiūm coepit erogare militibus. Cumque singulis (yt moris est) citatis ad Martinum yentum esset: ipse accedens ad Cæsarem: Haec tenus, inquit, tibi militavi, nunc patere, vt militem Deo: donatiūm tum pugnaturus accipiat alter: Christi ego miles sum, pugnare mihi non licet. Tum verò aduersus ad hanc vocem Tyrannus infremuit; dicens eum metu pugnæ, quæ postera die erat futura, non religionis gratia detrectare militiam.

H h 5 tiam

tiam. At Martinus intrepidus, imò illato sibi  
terrore constantior: Si hoc, inquit, ignauia ad-  
scribitur, non fidei, crastina die antè aciem in-  
ermis adstabo, & in nomine Domini Iesu, sig-  
no Crucis non clypeo protectus, hostium cu-  
neos penetrabo securus. Retrudi ergo in cu-  
stodiam iubetur: facturus fidem dictis, ut iner-  
mis barbaris obijceretur. Postera die hostes,  
pacis legatos miserunt, & se suaque omnia de-  
diderunt.

*Adit S. Hi-  
larium S.  
Martinus.*

*ordinatur.  
exorcista.*

*redit in pa-  
triam.*

*Incidit in  
latrones.*

Exinde relicta militia, sanctum Hilarium  
Pictaviæ ciuitatis Episcopum expertijs, & ali-  
quamdiu apud eum, spectata eruditio & pie-  
tate virum, commoratus est. Hilarius autem  
hominis ingenio & religione delectatus, ut ar-  
ctius eum sibi implicaret, diaconatus officio  
& diuino vincere ministerio conatus est. Sed  
cum ille indignum se clamitans sepiùs resiste-  
ret, Episcopus intelligens eum infima quæ; pre  
humilitate sectari, & illū eo officio in quo in-  
iuriæ quidā loc⁹ esse videretur posse cōstringi,  
exorcistā ordinavit. Quam ille ordinationem  
minimè repudiauit. Nec multò post per sopor-  
rem admonitus, ut patriam parentesque, quos  
adhuc gentilitas detinebat, religiosa solici-  
tudine visitaret, mœstus peregrinationem il-  
lam aggressus est; contestans fratres, multa  
se aduersa passurum: quod postea euentus pro-  
bavit.

Ac primū inter alpes deuia securus, inci-  
dit in latrones; quorum unus cum eleuata se-  
cure caput ei secare vellet, ictum ferientis dexteræ  
sustinuit alter: ipse interim animo ac  
mente ita securus ut percūstanti latroni, nam  
quo

qui terrore correptus esset, respoderit: Se nunquam magis fuisse securum, quod sciret Domini misericordiam maximè in temptationibus a futuram. Euangelicam deinde aggressus disputat Latronem illum adeo perfectè ad Chri conuertit, stum conuertit, ut religiosam postea duxerit vitam. Martinus indè progressus, cùm Medio. Diabolus ei lanum præteriisset, diabolum in humana effigie obuium habuit; qui, quod tenderet, ab eo requirens, cùm hoc responsi accepisset, se, quod Dominus vocaret, intendere ait ad eum: Quocunq[ue] ieris, diabolus tibi aduersabitur. Tunc vir sanctus voce prophetica: Dominus, inquit, mihi adiutor, non timebo quid faciat mihi homo: statimque è conspectu eius inimicus evanuit. Itaque ut animo ac mente conceperat, matrem gentilitatis absoluit errore, patre in malis perseverante; plures tamen suo saluavit exemplo: & vnum inter omnes Arianæ perfidae pestilentissimè grassanti præcipua virtute resistens, multis est affectus iniurijs, publicèque virginis casus ad extremum exilio mulieratus est.

Italam igitur repetens, Mediolani sibi monasterium statuit. Sed nec ibi eum Auxentius Arianorum auctor & princeps latitare passus est: quin potius multis oneratum iniurijs de ciuitate exturbauit. Cedendum itaque tempori arbitratus, ad insulam Gallinariam nomine secessit, ubi herbarum aliquamdiu radicibus vi- citans, helleborum venenatum, ut ferunt, gra- men per imprudentiam sumpxit. Cumq[ue] vim *Vim venenam* grassantis in se veneni, vicina iam morte, senserit, imminens periculum oratione repulit, *oratione eius*, *hac uita*.

dolo-

doloremque fugavit. Nec multo post, cum S. Hilario (qui similiter haereticorum fraudibus in exilium missus fuerat) potestatem redeundi à Rege indultam fuisse cōperisset, Romae tentauit occurrere; profectus igitur est ad Vrbem. Sed cum Hilarius iam præteriisset; eum Pictauum usque prosecutus est.

*Construit  
monasterium  
propè Picta-  
uum.*

*Excitat mor-  
tuum.*

Ab eo autem gratissimè suscepitus, haud longe ab oppido monasterium collocauit: ubi inter ceteros quidam etiam catechumenus ei se iunxit; qui paulo post, languore corruptus, tandem vi febrium, absente forte per id tempus Martino, extinctus est. Reuersus verò cum absque baptismate humanis rebus eum excessisse cognolceret, flens eiulansque super exanimata defuncti fratri se membra prosternens, orationi aliquamdiu incubuit: sentiensque perspiratum Domini adesse virtutem, erectus paululum, & in defuncti ora desixus, misericordia diuinæ intrepidus expectabat aduentum. Vixque duarum ferè horarum spatium intercesserat, vidiit defunctum paulatim membris omnibus commoueri, & laxatis in usum videlicet palpitate luminibus. Nec multo post dum agrum Lupicini cuiusdam honorati secundum leculum viri præteriret, clamore & luctu plangentis turbæ exceptus, intelligit unum è familia seruulum laqueo sibi vitam extorsisse. Quo cognito, cellulam, in qua corpus iacebat exanime, ingreditur, exclusisque omnibus, superstratus corpori preces fudit. Moxque in ora illius defunctus erigitur, lentoque conamine ensis assurgere, apprehensa beati viri dextera, in pedes constitut, omnique inspectante turba, ad

dōmūs

domus vestibulum processit. Sub idem verò tempus vir diuinus apud omnes tunc sanctitatis opinione celebris ad Turonicæ ecclesię Episcopatum perebatur. Sed cum è suo monasterio non facilè erui posset, Ruricius quidam vñus è ciuibus, vxoris languore simulato, ad genua illius prouolutus, vt egredetur, obtinuit. Ità dispositis iam in itinere ciuium turbis, sub quadam custodia ad ciuitatem usque deducitur. Mirum in modum incredibilis multitudo non solum ex illo oppido, sed etiam ex vicinis vrbibus ad ferenda conuenerat suffragia. Vna omnium voluntas, eadē vota, eademque sententia, Martinum Episcopatu esse dignissimum: felicem fore tali Ecclesiam sacerdotem. Pauci tamen, & nonnulli ex Episcopis, qui ad constitendum antistitem fuerant euocati, impiè repugnabant. Inter eos quidam Defensor nomine pertinaciter resistebat; qui tam Prophética lectione eodem die mirabiliter repressus est. Cū enim, sumpto psalterio, unus è ministris, sacras literas de more cōsuleret, prima sorte in eum incidit versum: Ex ore infantium & lactentium perfecisti laudem Psalm. 8. propter inimicos tuos, vt destruas inimicum & defenforem. Quo lecto, clamor populi tollitur, pars aduersa confunditur. Atque ita habitum est, diuino nutu psalmum hunc lectum fuisse, vt testimonium operis sui Defensor audiret; quia ex ore infantium & lactentium in Martino Domini laude perfecta, & ostensus pariter & destructus est inimicus.

Iam verò sumpto episcopatu, quale se quantumque præstiterit, non est nostræ facultatis Qualis in episcopatu. euolue-

euoluere. Eadem in corde eius humilitas, eadi in vestitu eius vilitas erat. Atque ita plenus auctoritatis & gratie implebat Episcopi dignitatem: ut non tamen propositum monachi virtutemque desereret. Aliquamdiu adhaerentia Ecclesiam vsus est cellula: sed cum frequetem populi ad se concursum ferre non posset, duobus ferè extrà ciuitatem millibus monasteriu sibi statuit: ad quod adeò difficilis erat accessus, videlicet propter præcisam excelsi montis rupem, & Ligarem fluuium, vt ab eremi solitudine nihil distaret. In eo monasterio discipulos habebat octoginta, tam excellenter in omni virtutum genere & cælesti disciplina exercitatos, vt multi eorum postea ad episcopi dignitatem electi fuerint. Ceterum cum in ea regione pauci adhuc Christiana essent religione imbuti, beatus antistes suo suorumque exemplo, impietatem ex omnium ferè animis breuitate profligauit, vt fana in ecclesiis & monastria libenter conuerterent, & Martinum cuncti certatim prædicarent.

Erat quodam in vicõ, arbor pinus fano antiquissimo proxima; quam vir beatus cum excidere vellet, antistes loci illius, ceteraque gentilium turpa cepit obfistere. Et licei fanum dirui permiserant, nullo tamen modo arborem succidi patiebantur. Cumque vir sanctus verbis instaret, vt dæmoni dedicata arbor excideretur, unus ex illis, ceteris audacior: Si aliqua, inquit, tibi in Deo tuo, quem colis, est fiducia nos eam excidemus: ita tamè, vt tu eam labentem excipias, & Christi tui virtutem nobis pariter manifesta facias. Ad hanc conditio-